
 

MOJE BEZPIECZNE? DZIECKO 

 

Kampania społeczna podejmująca problemy wykorzystywania seksualnego dzieci, pornografii 

dziecięcej, handlu ludźmi. Jest ona wynikiem współpracy Komendy Wojewódzkiej Policji w 

Katowicach i Regionalnego Ośrodka Metodyczno-Edukacyjnego „Metis” z Katowic. 

 

 

Co powinniśmy wiedzieć o wykorzystaniu seksualnym dzieci? Na co zwrócić uwagę ? Gdzie 

szukać pomocy? Jak uczyć dziecko bezpiecznych zachowań?  

 

Sprawcami wykorzystywania seksualnego dzieci mogą być zarówno  osoby obce, które dziecko 

widzi pierwszy raz, osoby znane dziecku i/lub rodzicom z widzenia osoby dobrze znane dzieciom: 

przyjaciele rodziny, osoby z sąsiedztwa, opiekunowie, krewni.  

Dzieci stają się ofiarami przestępstw seksualnych w wyniku przemocy fizycznej lub psychicznej. 

Sprawca może użyć siły fizycznej ale może również zmanipulować dziecko wywołując obawy o 

innych członków rodziny.  

Dzieci są z natury ufne, w procesie wychowania uczone są „słuchania dorosłych“. Osoby, które 

chcą je skrzywdzić, wiedzą o tym, a ponadto doskonale rozpoznają potrzeby dzieci. Stosują 

manipulację.  

 

WYKORZYSTANIE SEKSUALNE DZIECI A POLSKIE PRAWO 

 

W polskim prawie w sposób szczególny chronione są dzieci do 15 roku życia. Wykorzystywanie 

seksualne dziecka jest przestępstwem, podlegającym karze od 2 do 12 lat pozbawienia wolności 

Jest to przestępstwo ścigane z urzędu, prowadzenie spraw dotyczących przestępstw związanych z 

użyciem przemocy seksualnej nie wymaga wniosku osoby pokrzywdzonej.  

Przestępstwo polegające na wykorzystaniu seksualnym dziecka ma miejsce nawet wtedy, jeżeli 

dziecko wyraziło na nie zgodę.  

W przypadku gdy pokrzywdzonym jest małoletni, przedawnienie karalności przestępstw 

związanych z wykorzystaniem seksualnym nie może nastąpić przed ukończeniem przez tego 

pokrzywdzonego 30 roku życia.  

Jeśli masz podejrzenia, że dziecko poniżej 15 roku życia padło ofiarą wykorzystywania 

seksualnego, zareaguj! Zawiadom Policję, Prokuraturę lub Sąd. Możesz skontaktować się 

osobiście, zadzwonić czy wysłać e-mail. Możesz też zrobić to anonimowo.  

 

SYGNAŁY OSTRZEGAWCZE : 

 1. Zachowanie dziecka: 

   

  

  

 boi się, że jemu  

 mówi o takich zachowaniach innych osób, które wskazują na możliwość wykorzystania 

seksualnego np. „wujek położył się ze mną do łóżka i przytulał, bo było mu zimno”,  

 mówi, że ktoś kazał mu zachować tajemnicę, lub że ma tajemnicę.  

2. Zachowanie znajomego: 

  zaczyna poświęcać dziecku wyjątkowo dużo czasu, nadmiernie się z nim zaprzyjaźnia,  

  zaczyna zasypywać dziecko prezentami, zabawkami,  

  poszukuje sytuacji, aby przebywać z dzieckiem sam na sam, zabiera je na wyjazdy, dba, by 

nikt im nie przeszkadzał,  

  jest nadmiernie zainteresowany rozwojem psychoseksualnym konkretnego dziecka, 

opowiada o rozwijającym się ciele dziecka, komentuje np. że dziewczynce rosną piersi, 



uporczywie dotyka, całuje, obejmuje dziecko, pomimo, że nie życzy sobie ono takich 

czułości i mówi o tym,  

  często wchodzi do łazienki akurat wtedy, kiedy przebywa w niej dziecko. 

 3. Zachowanie obcego: 

 często, bez powodu, pojawia się w miejscach, gdzie dzieci gromadzą się lub przebywają 

bez opieki rodziców – place zabaw, wesołe miasteczka, duże centra handlowe, rejony szkół, 

przedszkoli,  

   

  próbuje zaprzyjaźnić się z dzieckiem przez internet, albo tą drogą nakłania je do wysyłania 

mu zdjęć lub do prywatnego spotkania, zachęca do wyjścia z domu.  

 

CO NALEŻY ZROBIĆ W SYTUACJI, GDY DZIECKO PADŁO OFIARĄ WYKORZYSTANIA 

SEKSUALNEGO ?  

 

Gdy dziecko posiada obrażenia ciała:  

1. należy udzielić dziecku pomocy przedmedycznej a jeśli trzeba, także wezwać karetkę 

 

2. pomagając dziecku należy pamiętać, by nie zatrzeć śladów, które mógł pozostawić sprawca 

WAŻNA UWAGA: nie myj rączek ani reszty ciała dziecka, nie czyść i nie płucz jego 

 

3.  o zaistniałym fakcie niezwłocznie powiadom Policję.  

 

Gdy podejrzewasz, że dziecko padło ofiarą wykorzystania seksualnego ( np. nie posiada 

obrażeń ciała, ale wskazuja na to jego zachowanie, rysunki, wypowiedzi):  

1. organy ścigania (Policję,Prokuraturę,Sąd) można zawiadamiać nie tylko o popełnionym 

 

2. dobrze jest gromadzić swoje obserawacje, notować informacje i zbierać wytwory dziecka, 

wskazujące na to, że padło ofiarą przemocy seksualnej – a następnie przekazać je organom 

 

3. pomocy możesz szukać w ośrodkach interwencji kryzysowej, poradniach psychologiczno-

 

4. możesz zaprowadzić dziecko do lekarza lub psychologa/pedagoga lub innej osoby, która 

zamiast ciebie może zgłosić organom ścigania zawiadomienie o krzywdzeniu dziecka. 

Instytucje państwowe i samorządowe, które w związku ze swą działalnością 

dowiedziały się o popełnieniu przestępstwa ściganego z urzędu, są obowiązane w 

niezwłocznie zawiadomić o tym prokuratora lub Policję.  

 

 ZACHOWANIE WOBEC DZIECKA, KTÓRE ZOSTAŁO SKRZYWDZONE  

 

 Należy zadbać o bezpieczeństwo dziecka, nie dopuszczaj do jego dalszego kontaktu ze 

 

  nie zadawać dziecku pytań, które mogą mu sugerować, że to ono jest winne całej sytuacji  

  docenić to, że opowiedziało o tym, co się wydarzyło – nawet jeśli o wykorzystaniu nie 

 

 pozwolić dziecku odczuwać i wyrażać wszystkie uczucia, jakie przeżywa w związku z 

 

 przekonać dziecko, że ma w tobie wsparcie, że zrobisz wszystko, aby to się nie powtórzyło,  

  

 postarać się zachować zimną krew, ale też nie starać się udawać, że nic się nie stało i że 

 

 poświecać dziecku uwagę, nie unikać bliskiego (też fizycznego) kontaktu z dzieckiem,  



 zapewnić pomoc (medyczną, psychologiczną, prawną lub inną, zgodnie z potrzebami 

dziecka lub sytuacji.  

 

 

 

GDZIE SZUKAĆ POMOCY?  

 

http://fdds.pl/  

(Fundacja „Dajemy dzieciom siłę“ (darmowy telefon Zaufania dla Dzieci i Młodzieży 116 111)  

 

https://www.niebieskalinia.pl/  

(„Niebieska linia“, poradnia telefoniczna 22 668-70-00)  

 

https://przemoc.gov.pl/  

 

http://www.pokrzywdzeni.gov.pl/  

 

Ośrodki Interwencji Kryzysowej na terenie całego kraju  

Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie "Niebieska Linia" 0- 801 120 002 

Pedagog szkolny  

Poradnie Psychologiczno-Pedagogiczne na terenie całego kraju  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie na terenie całego kraju  

 

 

SZNUPEK kontra OBCY”  - edukacyjna kolorowanka dla dzieci. 

  

Jest ona wynikiem współpracy Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach i Regionalnego 

Ośrodka Metodyczno-Edukacyjnego „Metis” z Katowic.  

Przy jej pomocy można rozpocząć z dzieckiem rozmowę na temat bezpieczeństwa oraz 

przećwiczyć przydatne w sytuacji zagrożenia umiejętności. Każdą ze scenek można wydrukować, 

dziecko będzie kolorować a dla dorosłych jest to możliwość do porozmawiania z dzieckiem o tym 

jak zachowałoby się w takiej sytuacji. Można też z dzieckiem bawić się w odgrywanie takich 

scenek. ( https://www.metis.pl/pedofilia/) 

 

 

 

opracowanie: 

Justyna Sajdok 
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